

ZRZESZ KASZĘBSKÓ

PISMO LUDU KASZĘBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskô” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dla celów literacko-naukowych „Czecz” ukazują się w każdym numerze sobotnim.
Prenumerata: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert, Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szułciner, J. Grawch, F. Kowalski.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskô”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok VIII.

Wejherowo, wtorek 4 grudnia 1945 r.

Nr. 27

BRUNON RICHERT

Dziejowy tragizm

(Z cyklu: *Myśli o kaszubskiej rzeczywistości.*)

Abym zrozumiał lud kaszubski i kwestię kaszubską należy zetrząć z całej naszej przeszłości grody warstwy kultury i ukazać je wszystkim w świetle prawdy. Długa i cierniasta ułana jest przeszłość ludu kaszubskiego. Niejedna tragedia dziejowa rozegrała się na ziemiach nadbałtyckiej Kaszubi. I tutaj stojak rozwiązania niejednej zagadki, niejednego „słiska” duszy i psychiki kaszubskiej.

Ziemia kaszubska, jak żadna inna z ziem polskich, była terenem walk sągiednich polegających na musiała słownkowo często w ciągu swych dziejów zmieniać zwrócenie państwowe. Wszedłszy właściwie najpóźniej ze wszystkich ziem polskich w obręb państwa państwowego, zafasciła z nim z czasem bardzo ściśle związek, zwłaszcza w epoce rozgardziałstwa dzierżelnego pod rodzimą dynastią i wobec niezaprzeczalności krzyżackiego, zagrażającego im utratę niepodległego bytu. Jednak pomimo walk kaszubskiego Świętopolka Wielkiego ziemia kaszubska w r. 1308 jest zmuszona podzielić los sągiednich z prawej strony Wisły i przejść drogą zdrady pod panowanie Zakonu Krzyżackiego. Dopiero po zwycięskiej wojnie trzynastoletniej, na podstawie pokoju krutkiego w r. 1446, wracają Kaszubi pod berło Rzeczypospolitej, by dzielić z nią dole i niedole aż do rozbiórów, kiedy przechodzą znowu pod panowanie pruskie. Jest więc jasną rzeczą, że ten trziesięcioletni w sumie okres — trzeba podzielić ciężkiej niewoli — musiał pozostawić pewien szkodliwy nałot wrogiej kultury w psychice i obrazie duchowym mieszkańców tej ziemi, musiał spowodować znaczne szczyby w narodowym stanie posiadania.

Przeciwny mieszkaniec Polski z głębi kraju pod nazwą „Kaszuby” rozumie obszar naszej obwiedni siły emograficznej. W najlepszym wypadku ma świadomość, że do obszaru tego należał ognisk jeszcze Gdańsk. Inaczej myśli rodzimych Kaszubów. Dla niego Kaszuby — to obszar od dolnej Odry do dolnej Wisły z dwiema stolicami a ujęcia trzech — Sopot, Gdąnsk i Głębokiem — jakby dwiema stolicami — i „czł” matki. Prawie równo bliskim jest mu i Świętopolek gdański i Wercifald szczyński. I to jest nasz tragizm kaszubski: niespójność w dziejach wyznaczenie naszego plemienia. To poczucie olbrzymiego mordu dziejowego dokonanego na Kaszubah przez straszliwy germanizm „Orang nach Osten” daje psychice naszej zapórę cierpiącą, gorzko, wytworzą świadomość okaleczenia. To właśnie jedna z przyczyn, bynajmniej zresztą nie wyłącznie, głębokiego obecnego marazmu duchowego, neurotycznego i podziarłowienia widocznego w wszystkich.

Burzliwa przeszłość Kaszubów, czyste zmiany polityczne, jakie miały miejsce na tej ziemi, wdróżyli ludów, szlaki osiedleńca, które ją przecinały w różnych kierunkach, wreszcie ustawiczna walka z niemieckim wrogiem, gądzącym do usunięcia, względnie wynarodowienia rodzimego elementu wytworzyły pewną odrębność kaszubską. Fakty tej odrębności, nie wykraczają poza ramy swojej kultury ludowej, duchowej i materialnej, jakiej język, zwyczaj, stroje, literatura, wierzzenia itd. Pojęcie własnego samostanowienia politycznego, wywarło — wśród niektórych publicystów, nieznajomych bliżej z istoty naszego stanem rzeczą, nie istnieje u Kaszubów.

Długi czas też Kaszubi byli nie tylko pod oklaskami oręza niemieckiego, ale również pod wpływem silnych niemieckich ośrodków polityczno — kulturalnych, znajdujących się po wschodniej i zachodniej etnograficznej granicy Kaszub. Oto one: Szczecin, Berlin, Gdąnsk, Królewiec, Elbląg! A wpływ kultury polskiej widocznego braku w czasie zaborów odpowiednich środków i ludzi był niezmiernie mały. Czy w takich warunkach mogła być mowa o

Proklamacja Federacyjnej Republiki Jugosłowiańskiej

BELGRAD (PAP). — Ag. Tanju donosi, że dnia 29 listopada odbyło się posiedzenie parlamentu jugosłowiańskiego, na którym dokonano wyboru przewodniczącego, a następnie proklamowano Jugosłowiańską Federacyjną Republikę Ludową. Przewodniczącym izby ustawodawczej został wybrany Władimir Simac, a przewodniczącym izby narodowości — Jozef Wilmar. Postawie Serbskiego Zgromadzenia Ustawodawczego przedłożył deklarację o ogłoszeniu Jugosłowiańską Republikę. Tekst deklaracji został podpisany przez 115 posłów. Pierwszy podpisał ją wśród burzy głosów marszałek Tito. Również w Izbie Narodowości złożono propozycję ogłoszenia Jugosłowiańskiej Republiki. Projekt ten poddany został głosowaniu w obu izbach, a następnie na zebraniu połączonych izb ogłoszono wyniki głosowania.

W Zgromadzeniu Ustawodawczym z 349 posłów wszyscy obecni głosowali za projektem. W Izbie Narodowości ze 173 posłów obecnych było 166 i tyleż głosów oddano za projektem. Po ogłoszeniu wyniku głosowania posłowie powstali ze swych miejsc i wzniesli entuzjastyczne okrzyki na cześć Republiki Ludowej i Marsz. Tito. Marszałek Tito złożył serdeczne życzenia obom przewodniczącym izb.

Deklaracja uchwalona przez parlament Jugosławii ma następujące brzmienie: „Demokratyczny parlament Jugosławii

stawi proklamuje Republikę Ludową, która odgła nosić B. a” dzie nazwę Federacyjna Republika Jugosławii. Republika Jugosławii jest związkiem państw, jednocy ona różne narody, które wyraziły swe życzenie nalenia do Federacyjnej Jugosławii.

Na skutek tej decyzji powziętej przez wszystkie narody Jugosławii, polozono kras monarchii Piotra II i cała dynastia Karageorgiewiczów została pozbawiona wszelkich praw, przysługujących dotychczas panującym. Wiadomość o proklamowaniu republiki rozszala się lotem błyskawicy po Belgradzie. Tysiące mieszkańców stolicy zebrało się przed budynkiem Parlamentu. Kiedy powłose opuszczali parlament, wilano ich radošnym okrzykami: „Niech żyje Republika Ludowa! Niech żyje postawie Niech żyje Marsz. Tito!”

Przed gmachem Parlamentu odbył się wiec wzniesionym zapalono szluczne ognie dla uczczenia Republiki Ludowej. W wielu punktach Belgradu urządzono zabawy i taniec ludowe.

Na posiedzeniu Parlamentu podczas proklamowania republiki obecni byli ambasador i przedstawiciele Związku Radzieckiego, Francji, Polski, Bułgarii, Czechosłowacji i Albanii.

Samochód atomowy zniszczony przez sabotażystów

LONDYN. Sprawozdawca Reulera podaje następujące szczegóły o pierwszej próbie jazdy ministra opalu i energii elektrycznej p. Shinwella w „samochodzie atomowym”.

W czwartek po południu przed godziną wyznaczoną na wyrużenie samochodu, dziękajki reporterów i fotografów oraz tłumy publiczności, zgromadzili się przed gmachem ministerstwa transportu, skąd „samochód atomowy” miał wyruszyć.

Już od kilku dni w niektórych organach prasy ukazywały się przypuszczenia, że „wkrócenie p. Shinwellu do samochodu atomowego będzie jego wstąpieniem do wieczności”. Wśród oczekującego tłumy również słychać było głosy, że to wszystko jest spiskiem właścicieli kopalni węgla, którzy chcą usunąć Shinwella z tego świata za jego zamiar upaństwowienia kopalni.

Niestety na trzy godziny przed próbą jazdą minist. Shinwella samochód został zniszczony przez tajemniczych sabotażystów.

skutecznej obronie duszy kaszubskiej pod niepozorydnymi wpływami kultury niemieckiej?

Kaszubi złożyli zostały pozbawieni własnej inteligencji. Pozostał tylko lud. A lud ten w zarpmie państwowym niemy twarę pędził żywot, a Rzeczypospolitej przedobiorowa była dla niego nie maika miążzająca, a z rżnina tylko macochą. Człuy mógł się więc z nią związać! Kochał więc celie — oświeć swoją ziemię — swoją ziemię na której wyrósł, pracował i umierał.

A z rżny przedwrześniowe umowy Kaszubów z Polską związać? Bynajmniej! Kaszubi byli obywatelami drugiej klasy. Pozostaliśmy dla sanacyjnej kiki „Głupimi Kaszubi”. Czemu różnili się panowie senatorzy od służących Bismarcka w frakciwno Kaszubów? Taki np. starsosta karucki Czarnocki sprowadzał wożnego dla Starostwa z innych stron Polski, bo Kaszuba na to stanowisko jest za głupi.

Głównie jednak min. Shinwell zaprosił dziennikarzy do gmachu Ministerstwa Transportu, aby przedstawić im wynalazek, dr. Wilsona.

Wynalazek odpowiedział na pytanie dziennikarzy, że jest doktorem nauk ścisłych, lecz nie chciał wyznaczyć jakiegoś uniwersytecie, oraz że pewnie obecne państwo usiłowało kupić od niego wynalazek, ale również nie chciał powiezić, jakie państwo. Wilson oświadczył także, że swego czasu zakładał swój wynalazek marszałkowi lotnicza Harrisowi, który go nie przyjął, nie wiadomo z jakich przyczyn.

Wydarzenia dnia

* Agencja Reulera donosi, że wielu działaczy niepodległościowych z dawny przedstawia się na Sumatrze. Władze holenderskie obawiają się wybuchu powstania na Sumatrze.

* Gen. Mac Arthur rozkazał aresztować 59 japońskich przestępców wojennych. Są między nimi: wyżsi dowódcy wojskowi, przemysłowcy, działacze polityczni, bankierzy, dyplomaci.

* Gen. de Gaulle oświadczył, że nacjonalizacja jest niezbędnym warunkiem odbudowy kraju. Francuskie Zgromadzenie Konstytucyjne uchwaliło 521 głosami przeciwko 355 ustawie o nacjonalizacji Banku Francuskiego i 4 najbogatszych banków francuskich. W tych 5 bankach znajduje się 80 proc. oszczędności wszystkich Francuzów.

* Premier republikańskiego rządu hiszpańskiego zwrócił się z apelem do Narodów Zjednoczonych o uznanie jego rządu.

* W Stanach Zjednoczonych strajkują obecnie pół miliona robotników.

„Słynny lot” Hessa do Anglii.

NORYMBERG (United Press). — Hess w swoim oświadczeniu opisując lot do Anglii, powiedział, że polecił lam, by zabarć koraliki do Niemiec na konferencję z Hitlerem celem zawarcia pokoju i ujawnił, że Hitler nie znał jego planów. Przed odletem z Niemiec Hess napisał list do Hitlera opisując mu swe plany i cele jego lotu. Podobny list napisał do księcia Hamilton, który został dla niego informacją o jego angażowaniu przez sekretarza ministerstwa spraw zagranicznych, Ernsta Bohla. Bohla wybił, że prezydentowi Hessowi list do księcia, nie wyobraził sobie jednak, aby Hess próbował lecieć do Anglii, sądząc, że będzie on raczej usiłował spotkać księcia na terenie neutralnym, naprzykład w Szwajcarii.

Sędzia Lawrence powiedział, że po ostatnim oświadczeniu Hessa trybunał jest zdania, iż Hess zdobył się obecnie uczeszczyć w procesie.

Hess zajął dalej, że nie mógł posiadać się z faktem, by „dwie największe narody świata miały dążyć do wzajemnego wymordowania się i dlatego podjął się doprowadzić do pokoju. O zamiarach swych nie mówił nikomu poza adiutantem i ministrem Bohla, którego Hitler w następstwie uwieził za współuczestnictwo. Nawet żona Hessa nie dowiedziała się od niego o tym zamiarze. Spędził w domu śniadanie z kilkoma najwiśszymi dygnitarzami hitlerowskiemi, wśród których znajdował się Rosenberg. Było to na dzień przed odletem. Rano dnia spędził bawąc się ze swym małym synem. Odleciał samolotem „Messerschmid”, którego wysoko zajęte nawigacyjne urządzenia umożliwiały lądowanie na terenie jednego z miastek w Szkocji.

Nazadane pytania Goering opisał reakcję fuhrera gdy ten dowiedział się o odlocie Hessa.

„Hitler wzmiał mnie do swej kancelarii. Kiedyś mogł znaleźć się na przy biurku, trzymając w ręku list Hessa — siedział Goering. Był całkiem neruchomy. Po kilku minutach fuhrer wyraził mi przeczucie. I tak nie miało ani słowa. Poniem zaczął szeleścić ze złości i przywołwał do siebie każdego, kogokolwiek mógł coś o tym wiedzieć.”

Goering mówi, że Hitler, Ribbentrop i on sam sądzili, że Hess zwiadował, by wyruszyć z takim niemożliwym misją. Hess wyznał, że dlatego wybrał księcia Hamiltona, ponieważ znał księcia i sądził, że księga mógł przeprowadzić go wprost do króla.

Na wzorzystej rozprawie Hess znajdował się w doskonałym humorze i natychmiast rozpoczął ożywioną rozmowę z Goeringiem.

Lahusen zapytany o los 50 brytyjskich oficerów, poehowanych w czasie mesowej ucieczki ze slagu 3, oświadczył, że w tej sprawie nie miał szczególnych informacji, lecz przypuszcza, że oficerowie brytyjscy stali zamordowani.

Sędzią polską, na czele której stoją: prokurator Sawicki, Karowicz i Piotrowski, dysponuje bogatymi materiałami dowodowymi na podstawie których uzupełniony został akt oskarżenia w odniesieniu do Polski, który jak wiadomo posiadał wiele przryzków i krzywdzących faktów. Cały materiał uzupełniający został dokładnie opracowany w dwudziestu skargach i oddany do dyspozycji

trybunału. Członkowie delegacji kontynuują się stale z przedstawicielami trybunału oraz z rzecznikami. Ze względu na znajomość wszystkich języków używanych w trybunale, delegacja nasza osiąga szczególnie szybko i istotne wyniki. Niewątpliwie dowodem uznania dla polskiej delegacji ze strony trybunału było powierzenie jej całego ogromnego materiału dowodowego, znalezionej przy Franku na jego stanowisku. W imieniu rządu polskiego delegacja nasza wniosła na rece przewodniczącego trybunału formalny wniosek o dopuszczenie przedstawicieli polskich do bezpośredniego udziału w samym procesie w charakterze tak zwanych „amici curiae”, według wytychów stosowanych w procedurze angielskiej, przyjętej w procesie norymberskim.

Sekretarz generalny trybunału amerykańskiego, Meacher, przyrzekł poparcie w tej sprawie. Ogólnie przypuszcza się, że jeśli wniosek polski nie uzyska aprobaty trybunału międzynarodowego, to spowoduje to wyłącznie obawa przedłużenia procesu, ponieważ im państwa mogłyby zażądać jego samego.

Korespondenci zagraniczni żywo komentują listę świadków, wezwanych przez obrońce. Korespondenci polscy są formalnie zaspokajani pytaniami, dotyczącymi osoby prof. Młynarskiego, który na wniosek obrońcy Franka ma być powołany w charakterze świadka na dowód, że Frank popadł w konflikt z Himmlerem i partią, oraz że w czasie swoich rządów w generalnej gubernii krzyczał się o dobro Polaków. Poza profesorem Młynarskim obrońca Franka wzywając do świadków, selektora generalnego eksambatora i Helenę Kravczyk, jego sekretarkę osobistą. Mają oni zeznać, że Frank nie dowodził oddziałami SS i gęspawo w Polsce. Neumann, szef zarządu aprowizacyjnej generalnej gubernii oraz Lamme I, szef kancelarii, mają udowodnić, że oskarżony starał się zabezpieczyć Polaków w żywność.

NORYMBERGA (rad.) — General Lahusen, przesłuchany w dalszym ciągu, zdał onegdaj szereg oświadczeń, wysoce kompromiujących dla niektórych z osódek oskarżonych, a w szczególności dla Keitlha, Jodla oraz Kottenbrunnera.

Korespondenci donoszą, iż było wyjątkowo widoczny, że oskarżeni nie byli zadowoleni ze sposobu, w jaki obrońcy ich prowadzili badanie świadków. Goering protestował o zwroćenie się do sądu, czy oskarżeni mogliby sami zadawać pytania świadkom. Są po naradzie orzekli, że oskarżeni nie mają prawa zadawać pytań świadkom. „Natomiasz — stwierdził sędzia Lawrence — oskarżeni będą mieli prawo do zakończenia procesu zeznawać w roli świadków.”

Mimo że przesłuchany był przez obrońcę, generał Lahusen pozostał niewzruszony. Obrońca Ribbentrop nie zdołał zmusić go, aby cofnął oświadczenie, że Ribbentrop nakazał spalenie polskich domostw. Dodał on jeszcze, że Ribbentrop oświadczył również, że żydzi winni być wyniszczeni. Na to obrońca zapytał, dlaczego nie zażądano o takich sprawach policji. Lahusen odpowiedział: „Dlaczego w takim razie sam Hitler nie doniósł o tym policji?” Na te wątpliwości sąd wybuchnął śmiechem.

Co piszą inni?

Niedosłownie panowie świata.

„Rzeczpospolita” zamieszcza pod tym tytułem ciekawą korespondencję z Norymbergi o zachowaniu się oskarżonych w czasie procesu.

„Oskarżeni wyglądają na ogół zdoro i dobrze z wyglądem może Hessa, Schiracha, Fritschego i Franka. Pierwszy z brzegu rozparł się Goering w umiarkowanie marszałkowskim bez odznak, często się śmiejąc, kiwając głową, przeczy, polakowi. Rosenberg zachowywał się nerwowo — śmiejąc się, gdy cokolwiek, nagabywany nieustannie przez prokuratora fragmentowo wypowiedział twórcy rasizmu o konieczności wylepienia żydów. Nie było nasza ale ogólną uwagą zwraćca swym katolickim zachowaniem się Frank. Śmiejąc się, rozmawia, ruchami głowy komentuje różnie fragmenty procesu, żywo gestykuluje przed sobą. Frank przed dwoma tygodniami przeszedł na łono Kościoła katolickiego, spowiada się i komunikuje dość często. Obok Franka w sportowej kurtce siedzi Frick, nagabywany nieustannie przez analitycznego Streichera, wierającego się na łwardo, drwaniący lawce. Gruby, ordynarny Funk, przypominający małpudła, siedzi obok elegancko ubranego Schiracha, który z dołanymi rękoma zuje gumę. W drugim rzędzie zasiadają Raeder, w uniformach admirałskich bez dystynkcji, zachowujący spokój i pewność siebie. Obok nich wysiadasz przewidza młodzież hitlerowska — Baldur von Schick Inwa zasługują w niemochności przez cały czas procesu. Jego sąsiad Sauckel zachowuje się nadal jak handlarz niewolnikami. Lysy, o dużej głowie z masy wąskimi a la Adolf, z zacziętymi ustami, zdrowymi rumieńcami i pięściami wspartymi o rozsunięte kolana — to szef niewolniczków w trzeciej rzędzie. Jodl w mundurze generalissimo również nie stracił łupeli i zachowuje się wyzywająco. Przy nim zbliżony warty von Papen, starający się być jakby aktor, ze srebrną grzywą, przygląda się z niezłą precyzją gowi proś, rozmawiając od czasu do czasu z Seydewicem, nie przynajmniej z wyglądu obok Funka i Sauckla.

Speer gra łagoczną, smującą postać. Niczym natomiast się nie wyróżnia drobny wyglądający Neurath. Biedny i nerwowy Fritsch nie jakby widać Goebbelsa.

Oskarżeni usiłowali słania obrony i jakby aktor. Na takich punkty oskarżenia u jednych błądził gończy, innych wywołują ironiczne uśmiechy. O Werszew 3, jak wiadomo, nie ma mowy w akcie oskarżenia, brytyjskim podstawę procesu. Natomiasz francuskie oskarżenia mówią o kradzieży tysiąca ton sera i butelek szampa. Ta dysproporcja przykładowo zbrodni, cytowanych przez akt oskarżenia, i tymi nieludzkimi zbrodniami, których dokonano, z kóre w procesie norymberskim dolał pominięto, wyiskie na całej sąpie nie są szczególnie piękne. Nie dziwnego, że pod koniec odzywyliwano akt oskarżenia wszyscy byli połączni znużeni, a Goering nie ukrywał ziewania, choć pod adresem, Goering poczerwił, a następnie, oparłszy się o barierę, skrył głowę w dłoniach”.

Dr. St. B.

Odwaga.

Przed z największym wynalozcom naszego stulecia, zawiadzającymi mu niesłychany rozwój akrolekcznic w naszych czasach — powstają ze swych dziełnicich list następujące zarządzenie:

„Miałem może 5 lat, kiedy pewnego dnia bawilem się w pokoju swego ojca. Matka wprowadziła głośno kłkającą siostrę moją, rzęła łata starszą ode mnie. Chodziła do plebanii na lekcje, a ponieważ w pobliżu bywał złośnawy gąsior, który ją kilkakrotnie już był napadł, nie chciała wejść sama pojąć pomimo wszelkiego namawiania matki.

Nawet ojciec nie udało się spowodować ją do przejścia do plebanii.

Kiedy matka podał mi długą łaskę, znacznie większą ode mnie i rzekł: „To bracieczek siebie zaprowadzi, chyba będzie mi więcej odwagi od ciebie”. Wydawało mi się to trochę ryzykowne, bo ojciec dał mi na drogę łaskę pocieszając: „Jezeli nadzieje gąsior, odważnie pójdziesz mu naprzeciw, zbijesz go porządnie iak i już sobie pójdziesz”.

A tak się stało. Ledwo przeszliśmy przez bramę, to już zbliżił się gąsior. Szłyśmy długą mial wyśmienot i krokami sycząc rozdzierając szeroko dłoń do swojej żuchwy. Przejadła siostra uciekła i tak samo i mnie już była chęć do ucieczki. Przypomniała mi się rada ojca. I ze zamkniętymi oczyma co prawda, ale odważnie rzuciłem się na syczącego gąsiora, okładając go swoją długą łaską. A na prawdę gąsior teraz się przestraszył, głośno gęgając uciekł razem z gromadą umykających gęsi.

Moje to pierwsze zwycięstwo utkwiło mi na zawsze w pamięci. Ie to razy w życiu moim zachęcał mnie do sfatofci wobec groźniejszych niebezpieczeństw.

Nasz wynalazca byłby może stchórzył przed gąsio-

rem jak siostrzyczka jego, gdyby niebezpieczeństwo było tylko go zaskazyło, nim odebrał dobrą radę ojca. Rada ta stała się punktem oparcia, stąd nauczył się ufać własnym siłom. U siostry, która już raz uciekła przed gąsioriem, rada ojca już nie wzbudziła przekonania do jej słuszności.

Chćzcie, to ludnie bez przekonania. Kroczą zszwając na najniższego oporu, i tutaj jeszcze gotowi, każdego czasu się cofać. Nie chcieliby narazać się na krytykę.

Odwaga rodzi się z przekonania.

Przekonano do Boga, prawdziwa, głęboka wiara wylukła tchórzliwość. Bóg spoczywa w ostatniej głębi duszy naszej, a gdy głębiej te odkrywamy, jesteśmy sprawawliwi. Kiedy przestępowując swoje rozumy, wylukaj zalem je z Bogiem i duszą moją, „usprawiedliwilem” je, to rozważam, że z łropu wybić nie może, aczkolwiek cęgi to rozważam, czy postępowanie moje jest jeszcze na prawdę „sprawdliwe”, to jest zgodne z moją wiarą w Boga.

Idei wywodzącej się z Boga, idej sprawiedliwej zwyciężyć nie można. Można zabić człowieka, nigdy jego idej sprawiedliwej.

Kto jest odważny, walczy dla swojej idej.

Kto ma idee sprawiedliwej, jest odważny.

Kto walczy dla swojej idej sprawiedliwej, jest bohaterem, kto dla niej, dla Boga cierpi, jest świętym.

Kaszuba jest wstrząsającym, wobec obcych nawet podejzliwym. Wygląda to nieraz jak tchórzostwo, ale jest raczej obojętność. Gdy natomiast chodzi o Boga, o leco sprawiedliwego, to Kaszuba jest odważny, bo nosł Boga w sercu. Czy jest on święty?

W kilku wierszach

* WASHINGTON. — Gen. Marshall, poprzeknik Gen. Eisenhowera, na stanowisku szefa sztabu, odznaczony został przez prezydenta Trumana medalem zwycięży. Wybór Gen. Eisenhowera już w międzyczasy zatwierdził amerykańskie izby ustawodawcze.

* LONDYN. — Presa angielska donosi, że szefiobra brytyjskich władz kontrolnych w Niemczech przeniesie się ma w najbliższym czasie w okolice Hamburga. Uważa to przede wszystkim komunikację między Wielką Brytanią a zarządem w okupowanych Niemczech.

* LONDYN. — Ang. min. spraw zagr. Bevin oświadczył, że wojna domowa w Chinach jest sprawą, która obchodzi tylko Chiny i musi być jedynie przez nich samych zatwierdzona. Anglii w sporach między zwycięzcyami się stroniłami interweniować nie może i nie chce.

* MOSKWA. — Generalissimus Stalin nie zgodził się na projekt króla szwedzkiego, aby powstrzymano o rok wydanie byłych wojskowych niemieckich Żwiżków RAK z dziełkami. Przekazanie tych ludzi nastąpi w najbliższym czasie.

WASHINGTON. — Truman wypowiedział się przeciwko wniesionemu do kongresu amerykańskiego projektorowi stworzenia w Palestynie państwa żydowskiego. Sprawa Palestyny będzie zafalowana przez komisję składającą się z 5 Amerykanów i 5 Anglików, z niedopuszczeniem Żydów i Arabów.

Kaszubi w czasie okupacji.

Józef Gnieh.

Katyni kaszubski - Piaśnica.

Gdy Niemcy wkroczyli na nasz teren natchyniast aresztowano tysiące zakładników: księży, nauczycieli, rzemieślników, kupców i rolników. Na rezultat tych masowych aresztowań nie czekaliśmy długo. Codziennie od 5 listopada do 12 grudnia 1939 r. 55-miarni samochodami wzięli braci naszych na miejsce stracenia, zwanym przez hitlerowskich zbrodniarzy „Wald-Lager Piaśnica”. W bestialstwie sposobu pomordowania tutaj 12.000 Polaków. Mogły od 10—12 metrów długo i 4 metry szerokie kopali tutaj Niemcy z wsi Łeśniewo.

Piani oprawcy zmusili najpierw swe ofiary do zdjęcia ubrań a następnie je rozstrzelali. Strzały, jęki i płacz ofiar dochodził aż do wsi Piaśnica. Ludzie z tej wsi uciekali w innych czasie do lasów i ukrywali się. Drzewa stojące na miejscu kaźni posiadane są kulami na wysokości 80 cm. od ziemi, co świadcy o tym, iż ofiary zbrodniarzy hitlerowskich w czasie egzekucji musiały klęczeć. Znalazło się ślady na drzewach świadące o tym, iż prawdopodobnie głowy dziec: rozbitano o drzewa. Ofiary Piaśnicy zwołano również do Wejherowa z innych powiatów Kaszub. Na dworczo torowarowym ladowano je do samochodów i wieziono prosto na miejsce stracenia. Między innymi 9 listopada 1939 r. w godzinach popołudniowych przywieziono zakładników z Gdyni i Gołńska. Było ich około 90 osób. W roku 1944 chcieli Niemcy ślady swojej zbrodni zataić. Dlatego przewiezli 36 jeńców z Obozu Koncentracyjnego Słubicki. Musieli oni zbrodniarze mrozić nagorowidny rozkoprywać a następnie palić ciała pomordowanych na stosach drewna. Kiedy skończyli oni swoją pracę zamordowano ich również i pochowano. Zapamiętaj jednak oprawcy o 2 grabach, które pozostaną na zawsze świadectwem bestialstwa hunów XX wieku.

Szczyłem niemieckiej perfidii i zakłamania była tablica, którą Niemcy umieścili w oknie wystawowym naprzeciw poczty w Wejherowie w grudniu 1939 r. Ołóż na tablicy jej widniał napis: 18 tys. Walkę antyfrancuską leży pomordowanych w Piaśnicy przez Polaków.

Obrzydliwa większość ofiar Piaśnicy — to Kaszubi, wierni synowie swej Ojczyzny. Piaśnica będzie zawsze symbolem męczeństwa ludu kaszubskiego dla sprawy polskiej. Oni zmarli i dali swe życie — abyśmy żyli i budowali nowe życie. Będziemy zawsze pamiętali na bestialstwo i pracę swoją oraz zniechęd budowali odrodzoną Ojczyznę.

Spółczesniemu kaszubskowi nie może w niepięknym putości bohaterów swoich z Piaśnicy. Musi stanąć pomnik godny ich ofiary, poświęcenia i przelanej krwi.

Czy jesteś już członkiem

Spółdzielni Wydawniczej

„Zrzesze Kaszebsko”???

ALEKSANDER MAJKOWSKI

(24)

Życie i Przigodę Remusa Zezereadło Kaszubski.

(postępnij wstak)

Trzymoł w gorsce szlęgę leszczenowa na pole grabę i nią szmęłoz z worę na dół, jakbe probowdł j gijłkosce:

Tej won zawołał:

— Gnjoła, pojle się! —

Tak Gnjoła zrobił się takki mial, jakbe z niego le polowa wostają, ale szedł, wobraćające się co zamańzysze, z brzuchem przemy, i blszżżżż na mje. Ale jō mu njck pomodz njmogl.

Tak go pon chwecl za serszchel w karku i zaczął go na szlęga wkłodac, jaz pesko zaczęło vec żal-błojve. Jak won z njm skuczeł, tej won przestąpił do mje i się pitoł:

— A chdzeżes te bivoł? —

— Na zomkovijsku! —

— A jak te vezdrzisz, ponarwo? —

— Jakież jō mjoł vezdrzeć jinakij, kiej jō się zaboczeł womec w rzece? Krev mje się zgęscala na skarnji, jaz szcigalo. Napewno jō

Życie ziemi kaszubskiej.

WEJHEROWO

— PLENARNE ZEBRANIE STOWARZYSZENIA ŁOWICKIEGO. Plenarne zebranie Stowarzyszenia Łowickiego na powiat morski w Wejherowie odbędzie się w środę dnia 5 grudnia o godz. 11-tej w lokalu uboj. Stróżkę w Wejherowie, przy ul. św. Jacka.

Zarząd.

— ODEZWA. Towarzysza z koncepcjąj W dnin 19 listopada 1945 r. utworzony został w Wejherowie Związek Uczestników Walki o Niepodległość i Demokrację. Długo nie jeden z nas stawał na uboczu i biernie przypatrywał się wydarzeniom zachodzącym w krwawą Złotąszkę i ofiarą najciężniejszą, to jest życiem i zdrowiem naszych współwzrostyższy i naszym ideowym wysiłkiem, oswoobodzonej z najcięższy hitlerowskiego Ojczyźnie.

Rozrozdzone cporwadna nasze szeregi przez okupację, lecz ci co pozostali i przetrwali nieś zadokumentująjacych o poległych bohaterach czynami, które pozostają nam z dumą publicznie głosić i realizować ich hasła „za wolność naszą i naszą” a my kierujemy się w naszej pracy ideowym hasłem „dla Ciebie Polsko”.

Złęczy się wszyscy bez względu pod jakim sztandarem zwalczyliśmy wspólnego wroga hitlerowskiego, gdyż wszyscy w walce tej zmierzaliśmy, aż do bohaterowie z A. L., z A. K., B. Ch. i t. p. do wyrzucenia odcwicznego wspólnego naszego zachodniego wroga z granic naszej Ojczyzny.

Naszym naczelnym zdaniem to stworzenie wielkiej Polski, wspólnej wszystkim Polakom.

Zapisy na członków dokonują sekretarz Chimerk w gmachu Starostwa pokój 8.

Związek Uczestników Walki o Niepodległość i Demokrację
Oddz. Powiatowy w Wejherowie

GORĘCZYNO (pow. kartuski)

— WIECZÓR ARTYSTYCZNY. Towarzystwo śpiewacze „Cecylia” w Goręczynie rozwija żywą działalność kulturalno-owsiatlową.

Dnia 25 listopada br. odbył się wieczór artystyczny, który cieszył się wielką popularnością całej gminy. Na program wieczorny zostały się pisaniecze pieśni ludowych, kaszubskich i mazurskich pod kierownictwem miejscowego organisty ob. Napiętkła.

Po występach artystycznych poleonem rozpoczęto zabawę lęznecką, która trwała do rana i zakończona została białym mazurem.

SIANOWO (pow. kartuski)

Młodzież kaszubowa w Sianowie budzi się z letargu.

Die nam młodzieży wiejskiej okres okupacji był straszny, bośmy język wrogiemu nie znali i szczykanowa nas za to na każdym kroku. Lecz wszelkie forlury na nie się

vezdroł jak larva, ce je Gvjīdzde noszą na strach dziecom w Vilijaj Bożigo Narodzenjō.

Tak jem rzekł:

— To jō głowę sobie szkałoz do drzewoł
Won na to wodrzekł:

— To cę ju Pon Bog jeden roz skorol.
Za to te wodzenie wadźberzesz le polowę tego, com cę mjoł przesądzone! —

Tej won mje czapnął, jak przode Gnjołę i zaczął mje karac na szlęga leszczenowa. Jō scenoł zebę, bisvżżż vjarę, ziem sprawj-djivj-skurol. Korol won mje do-c dulo, tile szca, jazbe zmovjł „Wojece nasz” i „Zdrowas Marija” a penvie i na „Vjerze w Boga beloz zbjełgo. Ale do „Przikazanj koscelnych” won się njedoprocovol, bom tez i mjoł polną mjev. Jak won mje puscel, tej jō podł na zemje i vjdol Gnjołę, caligo przeczupjłoz do zemni i dręzajico, jak leste wolszkiej, na chterni Judosz się povjesel.

Ale gbur cesnął szlęgę i szedł precz. A jō się pocesoł tak:

— A jednak jō mom zloti mjevz, wo chternim njekł njevje. —

Ale przed woczoma mje stojale lica gbur, jak won do mje ze szlęga przestąpił, bo gorz

zdały, nie zdolani nam wydziec tego najdroższego skrubu, mowa nasze kaszubska rozbrzmiewała jak i dzisiaj w kněž-dy „checzy”. Publicznie niejedn występować nie mogliśmy, czekaliśmy też niecierpliwie na wyzwolenie, które wiedzieliśmy, że przyjdzie — przyjdzie musi.

Dzisiaj mowisz nasza zakasała rękawy i dalej bierze się do dzieła, udawo zwycięzco wszystkie piętrzące się na tej drodze przeskazy, by wyrównać to co zmarnowało

przez czas okupacji. W ostatni miesiąc 25 ubm. młodzież z Sianowa zgwoława nam parę chwil radości wstyżi zosługujomy na pochwałę występami, w których skład weszły: przemowienia, deklaracje, śpiewy, sztuczka teatralna pt. „Walkow kochanie”, oraz pod koniec co szcześniego podkreślenie dialog w języku naszych ojczy „Mienyca se zeni”. Calożj wypadła nam podziw udatnie miejscowa i okoliczna ludność biorąca udział w tej mitej imprezie z zadowoloniem na twarzach opocifala się i zachowa powyższa chwilej długo w pmięci.

Czeszy nas ten objaw i zamianowanie naszej młodzieży do wszystkiego co swojkie i nasze, bo tylko człowiek umiejemy ocenić piękno kultury rodzimej jest człowiekiem wartościowym i polycylnym. Wierzymy też niezłomnie, że młodzież nasza kaszubska nadal pielegnować będzie w sobie te ideały i przyć wszystko, aby zgłębić i wzbogacić zasoby naszej kultury i sztuki ludowej, byśmy byli godnymi polokami naszych wiekopomych księżj postoiw kaszubskich.

Zyczymy też na tej drodze Tobie kochana młodzieży jak najdalej idęcego rozwoju i zrealizowania wszystkich przedwiewięzł - planów, byś pracowała gorliwie i z całym poświęceniem dla dobra ogółu, a nasza „Panjenka Svia-nowska” niech sioł na Twojch strząż i olacza łarczą swej opieki, jak zawsze odważnie czyniła, niejedn błogosław nam wszystkim — gorliwym jej słubebnikom, naszej całej ziemi kaszubskiej i Ojczyźnie Polsce.

[Kasubka w Sianowa]

MODROWO (pow. kołski)

Otwarcie kursu dla fraktorzystów.

W dniu 22 listopada 1945 r. odbyło się w Modrowie otwarcie I-go kursu fraktorzystów. O godz. 9-tej odbył się kursu udali się na nabożństwo do Skarszew. Po nabożństwie uczestnicy kursu powrócili do Modrowa, gdzie odbyła się część oficjalna otwarcia kursu, w czasie której kierownik kursu dr. Szwed, złożył raport dyr. oddz. w Gdańsku Olnwoskiemu. Z koloł przemówił inż. Rusiewicz oświadczył, że wymaga od kandydatów na fraktorzystów w ciągu czterech tygodni kursu, karności, poslušności i pinoci, a ze swej strony zapewnił, że dalożi wszelkich starań zarówno on, jak również wykladycyzy i instruktory, aby wyszkolił ich na dzielnych fraktorzystów. Następnie przemówił dyr. oddziału w Gdańsku Olnwoskiemu, który nawięcej do 6-tej rocznicy wysiedlenia Polaków z powiatu kołskiekiego, życzył kursantom, aby za cztery tygodnie mógł nazwać wszystkich kolegom fraktorzystami. W imieniu uczestników kursu przemówił dwaj kursanci. Wszyscy zapewniłi zarówno dyrektor, jak i kierownik kursu, że dołożę wszelkich starań, aby ich nauka i praca wyszły na korzyść odrodzonej Polski Demokratycznej i Państwowego Przedsiębiorstwa „Traktor” i Maszyn Rolniczych. Na zakończenie odpisiewano „Rolę”

z njenjł straszno jego vezdrzenie. Belo mje jazbem takki lez womc ju bel vjdowjł przę msi wozredę, lenc zo njewzdarzel, chdze. Kiej o tak medetwolo, wuczul jem zemni cniłk Gnjołę na kolanie, chturen se do mje przeczajł. Zevnął won porę ruzi glosno, jak człowiek i okozol swj długi i czervjony j-zek. A skorno się doznał, że na njego zdrze, vstol strząsz się, jaz kurzeł. Chcol won rzec:

— Strzész się, knopje, jak jō, a będe ce leppij. —

Ale jō się żodną mjarą njmogl strzasc, tak nie wszekij gnioł bolale. Navetk vstac ze zemni mje njedalo.

Wob ten czas cenjō się cfoła w las a sluniskożo szło vezdrz-jem nieba i grzalo. Mje się zachacoł woji, alem się bojol:

— Može wonji cę za karę njepzreśła wobjadu na pole? —

Ale tego wonji jednak njezrobilo, bom vjdolz Martę, corkę mial Michajłowa z dvojkami wrodz chotaj jidajca. Z nją jō na pustkowi mogł se noleppij rozmovio, bo wona jedino mje godkę dobrze rozumjalo. Szła wona z dvojkami w ręce i wolała z daleka:

(Postępnij wstak mdze)

— NASZE PORTY. Poza pracami dla odbudowy Gdańska i Gdyni, których wykonanie zapewne może nadążyć wymaganiom sławianym przez rosnący wciąż eksport i import, przystąpiono w ostatnim czasie w zwiększonym tempie do robót na Pomorzu Zachodnim.

Pomiędzy jeziorami Janino i Witke a morzem, między Darłowem a Kolobrzegiem przeprowadza Wydział Administracji Wybrzeża G.U.M.-u prace leśno-wydymowe i zabezpieczenie brzegu. W tej chwili pracuje tam już około 400 robotników. Odłożone projekty niemieckie wskazują, iż zarząd niemiecki wkładał stania milionowe sumy celem konserwacji tego wybrzeża, i że na rok 1946 było planowane zabezpieczenie brzegów od Szczecina aż do granicy niemieckiej na wschód.

W Postomlinie prace umocnienia nabrzeży są już ukończone. Odbudowano dom dawnego Urzędu Pilotowego batarnia połączona z tym domem została już uruchomiona. Przedsięwzięcia próba dała bardzo dobre wyniki, zasięg obejmują 20 mil widoczności. Molo jest odromontowane, przy nabrzeżu zakłada się balki odbojowe. Ostatnio GUM przejął tam magazyn Hanza o powierzchni 1000 m kwadratowych, znajdujący się przy basenie postojowym. Do Postomina mogą zawiazać statki o zanurzeniu 5,5 m.

W Darlewie projektowana jest rozbiórka mostu, by uniknąć zatopień w kanale portowym. Tamże Główny Urząd Morski przejął warsztaty stolarskie z inwentarzem i wykończalnie statków betonowych. Słoczinę rybną i fabrykę mączki rybnej przejął Instytut Rybacki.

W Kolobrzegu oddane będą warsztaty portowe do eksploatacji Morzeogrodu Instytutu Rybackiego, który podejmie roboty około podnoszenia 8 zatopionych kutrów rybackich w basenie rybnym.

Kronika kulturalna.

— LITERACKIE PIĄTKI W WEJHEROWIE. W wejherowskim Domu Kultury odbywać się będą wieczory literackie pod nazwą „Literackie Piątki”. Urządzać je będzie Koło kaszubskich literatów „Wjitrzód” razem z kaszubskim zespołem artystycznym „Lubolinjka Zdrzejdy” (Miłostyni osady) z Wejherowa. Koło kaszubskich literatów liczy obecnie kilkadziesiąt czynnych literatów kaszubskich. Pierwszy „Literacki Piątek” odbędzie się dnia 21 grudnia 1945 r.

— PŁASTYKA NA WYBRZEŻU. Życie plastyczne na Wybrzeżu, t. zn. tak artystów plastyków, jak i szkolniczek w tej dziedzinie ujęte jest już w konkretne ramy organizacji. Na czele związku artystów plastyków stoi artysta-malarcha i rzeźbiarz, który jest jednocześnie wykładowcą w Gdańskim Instytucie Sztuk Plastycznych. Instytut ten liczy obecnie 84 uczeni na działach malarstwa, grafiki, literatstwa, rzeźby i estetyki wewn. Grono profesorów Instytutu skupia w swoich szereгах nazwiska wybitnych artystów polskich, m. in. Juliana Studinickiego i Józefa Żulawskiego.

— DZIAŁALNOŚĆ INSTYTUTU BAŁTYCKIEGO. Instytut Bałtycki na Wybrzeżu po okresie rekonstrukcji i organizacji wstępuje w okres normalnej pracy naukowej. Wydaje on periodyczną komunikaty informacyjne w sprawach bieżących, przygotowuje do druku kilkanaście publikacji, z których jedna już się ukazała a m. „Główne liczby nowej Polski” Srokowskiego. Instytut wydał mapę komunikacyjną Pomorza i mapę topograficzną Prus Wschodnich. Dyrektor Instytutu dr. J. Borowik zawiązał podczas swego ostatniego pobytu w Moskwie kontakt z szeregiem pokrewnych instytutów radzieckich, obecnie zaś udół się przez kraje skandynawskie do Londynu, by wznowić wymianę naukową Instytutu z Anglią i Skandynawią, istniejąca już przed wojną.

— MIESIĘCZNIK „WIATR OD MORZA”. W najbliższych dniach ukazuje się pierwszy numer miesięcznika literacko-artystycznego woj. gdańskiego pt. „Wiatr od morza”. Pismo będzie poświęcone tworzeniu podstaów pod marynistykę w literaturze polskiej i propagandzie polskiej problematyki naukowej i gospodarczej tak w kraju jak i zagranicą. Płacówki zaręczane wydawnictwa miażdżą się bieżąco w Jarosławiu, Londynie i Nowym Jorku. Redakcję wydawnictwa poprowadzi prezes klubu Literatów Janusz Stępkowski przy współdziałaniu członków klubu literatów.

Kaszebl!

Vspjerejta „Zrzesz“!!!

DOZÉREJTA DOMOCÉZNE

»V mjono Boskji v najji vzenjka«

Brunon Richert

Historiejó Kaszëbów.

PRZEDMOWA

Dnia 10 lutego 1938 r. po mozałym żywocie zakończył ziemską wędrówkę dr. Aleksander Majkowski, autor „Historii Kaszubów”. Pogrzeb jego w Karluzkach, stół się wielką manifestacją Kaszubów. Zegnalni Kaszubi swego wrodzici i historyka, autora kaszubskiej epopei. W zmarłym szlachetnym pisarzu, który chciał, aby głos jego „zblądził do cheżę”.

Smialo twierdzić można, że „Historia Kaszubów”, to opowieść, która wiątką we wszystkie zakamarki najbardziej duszy, rozdrapuje nieubłaganiemi szerepciami najbardziej krwawicę nasze rany i jest krzykiem, budzącym sumienie nasze do ocknięcia. A jednocześnie i opowieść wielkich naszych dziejów daje moc, rozbudza dumę szczerą i rozpala do czynu dla świętej sprawy kaszubskiej.

Pięknie są nasze dziejce, Karty naszej historii są zapisane wielkimi i wspaniałymi czynami. Jednak kart tych lud kaszubski nie czyta i nie zna. Przędę wszystkim! Okazało historików kaszubskiego pochodzenia — bo dla niekaszubów ścieżenie nad odczytywaniem wyblakłych kart naszej historii nie stanowiło większej atrakcji czu interesu. Majkowski jest pierwszym kaszubskim historykiem. A powódke lud miła miał okazję do zapoznania się z swoimi dziejami. Brak nawet do chwili obecnej, popularnej historii Kaszubów przeznaczonej nie dla specjalistów ale dla ogółu Kaszubów. Te lękę w naszej kaszubskiej literaturze chce wypełnić. Moja „Historiejó Kaszëbów” jest popularnym opracowaniem dziejów ludu kaszubskiego. Rozpoczynam jej druk na lamach „Zrzesz” mając silną nadzieję i ufność, że w najbliższej przyszłości ukaże się również w wydaniu książkowym. Zauję tylko, że nie mogę jej pisać w mowie rodzimej — języku kaszubskim, wobec małej ilości Kaszubów rozumiejących czytać poprawnie po kaszubsku. Ważyd — dopowiadaj wyśw Kaszubi. Ale i futaj się pocieszam, że za te kilka prace moja będzie mogła iść w świat w języku kaszubskim.

Niech opowieść o dziejach naszego idzie w świat i budzi wszędzie usipione duchy Kaszubów-Welełów.

Autor

(Ciąg dalszy nastąpi)

X. J. GRUCZA

Adoentni himn.

(Creator alio siderum).

Stworco nejogaronjii gmojdz.
Vjeczni vjide ledzich serc.
Jezu Zbawjenie vszedniego.
Vetelechi głosu koronjo.

Te co, ba zrodzaj szalana,
Svjat nie zginaj v tej wianje
V Tvoji gromjstij mjelocze
Stój jes v mocj słaboce.

Te co be czlowjke zbawjic,
Naj svjaj zes szroch wodkupjic.
Zez kłina svjaj Panjenjki,
Jes vszed na krzic cho njevjinni.

Vjic gdze Tvoje Mjono zbrowjic,
V niebjiskij chwałe dli Szworu,
Tam Njeba kłwał d tceze do Ca
A pjekło dzezi na vmjzonk Co.

Ca Szedno dnja wostnegoho
Wuproszome v naj kornosc
Łaską niebjiskij moco brzo
Wod Njepzrejczela naj gon.

Tcza, slava, chwała Wojcovjci,
Zez Senę razę vev spólnjci,
I Dechovj też svjeglumo
Na vjeki vjakov njech non brzmi. Amen.

Sw. Mikolaj

nadchodzil

Dla Twoich najdroższych dzieciak dostaniesz
najlepsze sta d o c z e o w y r o b u f a b r y k i

„MAGNA” WEJHEROWO
ul. 3-go Maja nr. 6/8 telefon 57.

Ozodby choinkowe z cukru
Wielki wybór Wielki wybór.
Sw. Mikolaj z cukru Sw. Mikolaj z cukru
w różnych wielkościach

Pierniki czekoladowe
Sars, paluszki, całuski, krajanko,
Cukry i karmelki przekładane.
Kulki Pomorskie
Irysy śmietankowe
Irysy twardę „Koko”
na wódr holenderski
Kulki śmietankowe smok kawowy
Praliny „Trey Smak”, kocałocze
Mieszanka owocowa. Liliputki Iryski
Paszkiółki na czystym miodzie
Mentolowe

Miętowe
Eukaliptusowe
Biszkopty angielskie (Herbatniki)

irymy: „JPS”

na świeżem mlecie, wylęczone z cukrem i mlekjem
pełnó łuskiem

Biszkopty Szampańskie

— Prosimy żądac wszędzie. —

Zachowaliśmy przez okres wojenny większą ilość
śpiwnika kaszubskiego pod tytułem:

„Kaszëbskij Pjesnjók”

Zainteresowani napewno nie pożądują znikomego
wydatku, nabycyając tak rzadkie i nieodczinene
wydawnictwo. Cena tylko 40, — zł.
Nabywać go można w księgarni „Zrzesz Kaszëbskó”
Wejherowo, Plac Czerwonej Armii 7
lub Skrzynka pocztowa 30.

Do Czëtinców!

Prosimé zapisać „Zrzesz Kaszëbską” na miesiąc
steczynj na pocztach i agencjach abo w listowich.
Vszczë Czëtincze „Zrzesz” dostanę na Godę ka-
ledorz na scenę a na Novi Rok

kaledorz Kaszëkowi „Vjerni Naszjic”

Unieważnionm zagubiony dowód osobisty i za-
świadczonje o złożonju deklaracji rehabilitacyjnej ill gr.
na nazwisko: Leon Kowalewski z Zelewa (pow. morski).

Unieważnionm zagubiony tymczasowy dowód
osobisty na nazwisko Płotka Pelągja. Donimierz (pow.
morski).

Kożdy belni Kaszëba muszi przëjchac
na

Kongres Kaszëbskij

do Vejrova dnja 15 i 16 godnjika (grudnja).

Złogszonja prosimé wëszlac pod adres: Komitet Orga-
nizacyjny Kongresu Kaszëbskiego. Wejherowo, Skrzynka
Pocztowa nr. 30.

Zamawiajcie

„Zrzesz Kaszëbską”

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie drobne — za wyraz po zł 5. Pozyskiwanie pracy po zł 3. Ogłoszenie urzędowe, przetargi, nekrologi — za 1 mm. szerokości spalyli — po zł 10, reklamowe — po zł 14. Ogłoszenia tekstowe wśród tekstu redakcyjnego — po zł 25 za 1 mm. spalyli. Tytułym drukiem 100 proc. drożej. W numerach sobotnich i świątecznych wszystkie ogłoszenia — 50 proc. drożej.